АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСЕЛЕНИЯ МОСКОВСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29.12.2023 № 83

О внесении изменения в постановление администрации поселения Московский от 25.12.2020

№51 «Об утверждении муниципальной программы «Модернизация, реконструкция и

развитие дорожного хозяйства муниципального образования поселение Московский»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Положением о бюджетном процессе и бюджетном устройстве в поселении

Московский, Уставом поселения Московский, администрация поселения постановляет:

1. Внести в постановление администрации поселения Московский от 25.12.2020 № 51 «Об

утверждении муниципальной программы «Модернизация, реконструкция и развитие дорожного

хозяйства муниципального образования поселение Московский» изменение, изложив приложение

в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Совета депутатов и администрации

поселения Московский» и разместить на официальном сайте администрации поселения

Московский.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

администрации поселения Московский Щербакову Л.Л., заместителя главы администрации

поселения Московский Сократова Т.С. в соответствии с распределением обязанностей.

Глава администрации                            Д. А. Андрецова

Приложение к постановлению

 администрации поселения Московский

от 29.12.2023  № 83

«Приложение к постановлению

 администрации поселения Московский

от 25.12.2020 № 51
Муниципальная программа «Модернизация, реконструкция и развитие дорожного

хозяйства муниципального образования поселение Московский»

Паспорт муниципальной программы

«Модернизация, реконструкция и развитие дорожного хозяйства муниципального

образования поселение Московский»

1. Основные положения

Наименование

Программы

Муниципальная программа поселения Московский

«Модернизация, реконструкция и развитие дорожного

хозяйства муниципального образования поселение

Московский» (далее – Программа)

Основание для

разработки

Программы

Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Закон города

Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного

самоуправления в городе Москве» и Устав поселения Московский

Муниципальный

заказчик

Администрация поселения Московский

Куратор

Программы

Заместитель главы администрации поселения Московский

Разработчик

Программы

Структурное подразделение администрации поселения Московский –

отдел по благоустройству и содержанию территории

Цели Программы Цель №1. Повышение сбалансированности, эффективности и

безопасности функционирования транспортной системы поселения

путем последовательного развития транспортной инфраструктуры

Цель №2. Комплексное решение проблемы обеспечения населения

поселения Московский дорожной сетью и объектами транспортной

инфраструктуры, достижение соответствия среды проживания

современным требованиям

Цель №3. Устойчивое и эффективное функционирование объектов

транспортной инфраструктуры, расположенных на

территории поселения Московский

Задачи Программы Задача №1. Обеспечение надлежащего содержания дорожно-уличной

сети

Задача №2. Улучшение транспортно-эксплуатационных показателей

сети автомобильных дорог поселения.

Задача №3. Совершенствование системы организации дорожного

движения

Задача №4. Создание условий для обеспечения беспрепятственного

доступа населения к местам проживания, социальным и коммерческим

объектам, местам досуга и отдыха путем увеличения пропускной

способности существующих дорог и улиц, ремонт тротуаров и

пешеходных дорожек

Задача №5. Выявление бесхозяйных и необслуживаемых дорог, их

паспортизация и принятие на баланс с последующим содержанием

Срок реализации

Программы

Этап: 2021-2025 годы

Исполнители Программы - Структурное подразделение администрации поселения Московский –

отдел по благоустройству и содержанию территории

- Муниципальное бюджетное учреждение «Жилищник Московский»

- Организации, отобранные в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд

Объемы и источники

финансирования

Программы

Общий объем средств бюджета поселения Московский, направляемых

на реализацию мероприятий Программы,

всего: 2 053 652,2 тыс. руб., из них субсидии города Москвы: 410 317,2

тыс. руб.

В том числе по годам:

2021 год факт – всего 282 416,0 тыс. руб., из них:

средства регионального бюджета (бюджет г. Москвы) – 0, 0 тыс. руб.;

средства местного бюджета – 282 416,0 тыс. руб.

2022 год факт – всего 313 400,5 тыс. руб., из них:

средства регионального бюджета (бюджет г. Москвы) – 0, 0 тыс. руб.;

средства местного бюджета – 313 400,5тыс. руб.

2023 год прогноз – всего 457 122,6 тыс. руб., из них:

средства регионального бюджета (бюджет г. Москвы) – 116 843,9 тыс.

руб.;

средства местного бюджета – 340 278,7 тыс. руб.

2024 год прогноз – всего 540 163,1 тыс. руб., из них:

средства регионального бюджета (бюджет г. Москвы) – 148 326,2 тыс.

руб.;

средства местного бюджета – 391 836,9 тыс. руб.

2025 год прогноз – всего 460 550,0 тыс. руб., из них:

средства регионального бюджета (бюджет г. Москвы) – 145 147,1 тыс.

руб.;

средства местного бюджета – 315 402,9 тыс. руб.

2. Характеристика проблем и прогноз развития с учетом реализации Программы.

В связи с длительным сроком эксплуатации дорог, находящихся в муниципальной

собственности, увеличением интенсивности движения транспорта, износа дорожного покрытия, а

также вследствие погодно-климатических условий возникает необходимость в проведении

модернизации, реконструкции и ремонта дорог и объектов дорожного хозяйства.

Ремонт автомобильной дороги представляет собой комплекс работ по замене или

восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений или их

частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и

технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых

затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной

дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги. Наиболее

распространенными дефектами асфальтобетонных покрытий являются износ, выкрошивание,

выбоины, трещины и т.д.

На 2021-2025 годы предусмотрено проведение следующих видов работ:

− Содержание и уборка дорог на всей уборочной площади;

− Нанесение дорожной разметки;

− Техническое содержание объектов дорожного хозяйства на территории поселения

Московский;

− Проведение работ по ремонту объектов дорожного хозяйства, замене и восстановлению

элементов дорог на территории поселения Московский.

      Реализация мероприятий программы позволит сохранить и обеспечить безопасную

эксплуатацию дорог местного значения в границах поселения Московский.

3. Сведения о заказчике разработчике и исполнителях Программы.

 Заказчик Программы – администрация поселения Московский.

 Разработчик Программы -структурное подразделение администрации поселения Московский

– отдел по благоустройству и содержанию территории.

  Исполнители Программы – структурное подразделение администрации поселения

Московский – отдел благоустройства и содержания территории; муниципальное бюджетное

учреждение «Жилищник Московский»; организации, отобранные в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ

и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

4. Основные цели и задачи Программы.

Основными целями настоящей Программы являются:

1.Повышение сбалансированности, эффективности и безопасности функционирования

транспортной системы поселения путем последовательного развития транспортной

инфраструктуры.

2.Комплексное решение проблемы обеспечения населения поселения Московский дорожной

сетью и объектами транспортной инфраструктуры, достижение соответствия среды проживания

современным требованиям.

3.Устойчивого и эффективного функционирования объектов транспортной инфраструктуры,

расположенных на территории поселения Московский.

Основными задачами настоящей Программы являются:

1. Обеспечение надлежащего содержания дорожно-уличной сети.

2. Улучшение транспортно-эксплуатационных показателей сети автомобильных дорог поселения.

3. Совершенствование системы организации дорожного движения.

4. Создание условий для обеспечения беспрепятственного доступа населения к местам

проживания, социальным и коммерческим объектам, местам досуга и отдыха путем увеличения

пропускной способности существующих дорог и улиц, ремонт тротуаров и пешеходных дорожек;

5. Выявление бесхозяйных и необслуживаемых дорог, их паспортизация и принятие на баланс с

последующим содержанием.

5. Сроки реализации Программы

Этап: 2021-2025 гг.

6. Ресурсное обеспечение Программы

 В рамках программы предусматривается финансирование мер по модернизации,

реконструкции и развитию дорожного хозяйства муниципального образования поселение

Московский:

- средства бюджета поселения Московский;

- субсидии из бюджета г. Москвы.

 Объемы финансирования программы рассчитаны, исходя из необходимости достижения

целевых индикаторов программы.

 Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в

установленном порядке.

7.  Организационный и экономический механизмы реализации Программы.

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации

муниципальной программы, разрабатываемым и содержащим перечень наиболее важных,

социально значимых направлений муниципальной программы с указанием их сроков и ожидаемых

результатов.

8. Ожидаемые результаты от реализации программы.

№ п/ п
Наименование

показателей

Единица

измерения

Базовое значение

показателя

Планируемое значение

показателя

1.

Площадь объектов

дорожного хозяйства

(уборочная)

тыс. кв.м

2021 год – 470,1

2022 год – 468,3

2023 год – 699,0

2024 год – 791,3

2025 год – 791,3

2021 год – 470,1

2022 год – 468,3

2023 год – 699,0

2024 год – 791,3

2025 год – 791,3

2.

Площадь ремонта

объектов дорожного

хозяйства

тыс. кв.м

2021 год – 54,0

2022 год – 40,0

2023 год – 26,3

2024 год – 54,3

2025 год – 58,4

2021 год – 470,1

2022 год – 468,3

2023 год – 26,3

2024 год – 54,3

2025 год – 58,4

9. Показатели муниципальной программы

Перечень мероприятий Программы на 2021 год

№

п/п

Мероприятия по реализации

программы

Источник

финансирования

Срок исполнения

(год, квартал,

месяц)

Всего (тыс.

руб.)

Объем финансирования, в

том числе, тыс.руб. (факт):

Ответственный

исполнитель Бюджет

поселения

Субсидии г.

Москвы

1

Комплексное содержание

объектов дорожного хозяйства

поселения Московский

(содержание, техническое

содержание, уборка и вывоз

снега, нанесение разметки и

пр.)

Бюджет поселения

Московский

2021 197 454,0 197 454,0 0,0 Отдел по

благоустройству и

содержанию

территории

2

Выполнение работ по ремонту

объектов дорожного хозяйства

поселения Московский

Бюджет поселения

Московский

2021 60 344,8 60 344,8 0,0 Отдел по

благоустройству и

содержанию

территории

3

Выполнение мероприятий по

обеспечению безопасности

дорожного движения на

объектах дорожного хозяйства

(устройство и ремонт ИДН с

разметкой и знаками и пр.)

Бюджет поселения

Московский

2021 24 617,2 24 617,2 0,0 Отдел по

благоустройству и

содержанию

территории

Всего 2021 год:   282 416,0 282 416,0 0,0

Перечень мероприятий Программы на 2022 год

№

п/п

Мероприятия по реализации

программы

Источник

финансирования

Срок исполнения

(год, квартал,

месяц)

Всего (тыс.

руб.)

Объем финансирования, в

том числе, тыс. руб. (факт): Ответственный

исполнитель Бюджет

поселения

Субсидии г.

Москвы

1

Комплексное содержание

объектов дорожного хозяйства

поселения Московский

(содержание, техническое

содержание, уборка и вывоз

снега, нанесение разметки и

пр.)

Бюджет поселения

Московский
2022 169 072,8 169 072,8 0,0

Отдел по

благоустройству и

содержанию

территории

1.1.

Субсидия МБУ Жилищник

«Московский» на финансовое

обеспечение выполнения

муниципального задания на

оказание муниципальных

услуг (выполнение работ)

Бюджет поселения

Московский
2022 25 199,8 25 199,8 0,0

МБУ «Жилищник

Московский»

2

Выполнение работ по ремонту

объектов дорожного хозяйства

поселения Московский

Бюджет поселения

Московский
2022 58 208,4 58 208,4 0,0

Отдел по

благоустройству и

содержанию

территории

3

Выполнение мероприятий по

обеспечению безопасности

дорожного движения на

объектах дорожного хозяйства

(устройство и ремонт ИДН с

разметкой и знаками и пр.)

Бюджет поселения

Московский
2022 6 220,6 6 220,6 0,0

Отдел по

благоустройству и

содержанию

территории

4

Субсидии МБУ «Жилищник

Московский» на цели, не

связанные с финансовым

обеспечением выполнения

муниципального задания

Бюджет поселения

Московский
2022 54 698,9 54 698,9 0,0

МБУ «Жилищник

Московский»

Всего 2022 год:   313 400,5 313 400,5 0,0

Перечень мероприятий Программы на 2023 год

№

п/п

Мероприятия по реализации

программы

Источник

финансирования

Срок исполнения

(год, квартал,

месяц)

Всего

(тыс. руб.)

Объем финансирования, в

том числе, тыс.руб.

(прогноз):
Ответственный

исполнитель
Бюджет

поселения

Субсидии

г.Москвы

1

Комплексное содержание

объектов дорожного хозяйства

поселения Московский

(содержание, техническое

содержание, уборка и вывоз

снега, нанесение разметки и

пр.)

Бюджет поселения

Московский
2023 199 685,8 111 439,9 88 245,9

Отдел по

благоустройству и

содержанию

территории

1.1

.

Субсидии на муниципальное

задание МБУ Жилищник

«Московский»

Бюджет поселения

Московский
2023 71 397,1 62 202,1 9 195,0

МБУ «Жилищник

Московский»

2

Выполнение работ по ремонту

объектов дорожного хозяйства

поселения Московский

Бюджет поселения

Московский
2023 129 192,0 109 789,0 19 403,0

Отдел по

благоустройству и

содержанию

территории

3

Выполнение мероприятий по

обеспечению безопасности

дорожного движения на

объектах дорожного хозяйства

(устройство и ремонт ИДН с

разметкой и знаками и пр.)

Бюджет поселения

Московский
2023 16 219,0 16 219,0 0,0

Отдел по

благоустройству и

содержанию

территории

4

Субсидии на цели, не связанные

с финансовым обеспечением

выполнения муниципального

задания

Бюджет поселения

Московский
2023 40 628,7 40 628,7 0,0

МБУ «Жилищник

Московский»

Всего 2023 год:   457 122,6 340 278,7 116 843,9

Перечень мероприятий Программы на 2024 год

№

п/п

Мероприятия по

реализации программы

Источник

финансирования

Срок исполнения

(год, квартал,

месяц)

Всего

(тыс. руб.)

Объем финансирования, в

том числе, тыс.руб.

(прогноз):
Ответственный

исполнитель
Бюджет

поселения

Субсидии

г. Москвы

1

Комплексное содержание

объектов дорожного

хозяйства поселения

Московский (содержание,

техническое содержание,

уборка и вывоз снега,

нанесение разметки и пр.)

Бюджет поселения

Московский
2024 235 318,0 90 170,9 145 147,1

Отдел по

благоустройству и

содержанию

территории

1.1.

Субсидии на муниципальное

задание МБУ Жилищник

«Московский»

Бюджет поселения

Московский
2024 106 255,0 106 255,0 0,0

МБУ «Жилищник

Московский»

2

Выполнение работ по

ремонту объектов дорожного

хозяйства поселения

Московский

Бюджет поселения

Московский
2024 174 711,1 171 532,0 3 179,1

Отдел по

благоустройству и

содержанию

территории

3

Выполнение мероприятий по

обеспечению безопасности

дорожного движения на

объектах дорожного

хозяйства (устройство и

ремонт ИДН с разметкой и

знаками и пр.)

Бюджет поселения

Московский
2024 18 405,0 18 405,0 0,0

Отдел по

благоустройству и

содержанию

территории

4

Субсидии на цели, не

связанные с финансовым

обеспечением выполнения

муниципального задания

Бюджет поселения

Московский
2024 5 474,0 5 474,0 0,0

МБУ «Жилищник

Московский»

Всего 2024 год:   540 163,1 391 836,9 148 326,2

Перечень мероприятий Программы на 2025 год

№

п/п

Мероприятия по реализации

программы

Источник

финансирования

Срок

исполнения

(год, квартал,

месяц)

Всего

(тыс. руб.)

Объем финансирования, в том

числе, тыс.руб. (прогноз): Ответственный

исполнитель Бюджет

поселения

Субсидии

г. Москвы

1

Комплексное содержание

объектов дорожного хозяйства

поселения Московский

(содержание, техническое

содержание, уборка и вывоз

снега, нанесение разметки и пр.)

Бюджет

поселения

Московский

2025 244 731,0 99 583,9 145 147,1

Отдел по

благоустройству

и содержанию

территории

1.1

.

Субсидии на муниципальное

задание МБУ Жилищник

«Московский»

Бюджет

поселения

Московский

2025 110 506,0 110 506,0 0,0

МБУ

«Жилищник

Московский»

2

Выполнение работ по ремонту

объектов дорожного хозяйства

поселения Московский

Бюджет

поселения

Московский

2025 86 172,0 86 172,0 0,0

Отдел по

благоустройству

и содержанию

территории

3

Выполнение мероприятий по

обеспечению безопасности

дорожного движения на объектах

дорожного хозяйства (устройство

и ремонт ИДН с разметкой и

знаками и пр.)

Бюджет

поселения

Московский

2025 19 141,0 19 141,0 0,0

Отдел по

благоустройству

и содержанию

территории

4

Субсидии на цели, не связанные

с финансовым обеспечением

выполнения муниципального

задания

Бюджет

поселения

Московский

2025 0,0 0,0 0,0

МБУ

«Жилищник

Московский»

Всего 2025 год:   460 550,0 315 402,9 145 147,1

                                                                                                                 ».